Prestação Vínica 3.898  1.074 142

Destilação Voluntária 335 21 31 19

Proposta de Entrega de Álcool 82  18 16

Ajuda Secundária Armazenagem de Destilados 0 1 1 1

Armazenagem Privada 0 23 23 11

O valor das ajudas processadas na campanha 06/07 totalizaram cerca 4.662 m€.

No sítio do IVDP www.ivdp.pt foram divulgados os aspectos mais relevantes das MI: Prestação Vínica, Destilação
Voluntária e Armazenagem Privada.

 7

A apreciação de candidaturas por parte do IFAP utilizou uma ferramenta disponibilizada no sítio do IVDP que
permite a consulta on-line em formato “pdf” das Declarações de Colheita e Produção dos produtores da RDD.

3.2.4. Certificação da DO Douro

3.2.4.1. Controlo Externo

i) Rótulos e Selos de Garantia

A aprovação de rótulos e a venda de selos de garantia, são dois indicadores importantes na avaliação
quantitativa de serviços prestados.. Durante o ano de 2007, foram aprovados 3.811 rótulos e maquetas para
utilização na comercialização dos Vinhos DOC Douro e IG Duriense. Este valor representa cerca de 55% mais do
que no ano anterior.

Igualmente se verificou em 2007, um aumento significativo da venda de selos, relativamente ao ano anterior:

  Litros 2007 Litros 2006 Variação 2006/2007

  Selos em litros % Tipo Vinho Selos em litros % Tipo Vinho

DOC 20.183.568 50,9% 19.174.666 53,5% 5,3%

MOSC 3.945.053 9,9% 4.119.192 11,5% -4,2%

REG 15.499.916 39,1% 12.547.989 35,0% 23,5%

Total 39.628.537 100,0% 35.841.847 100,0% 10,6%

Relativamente às tendências na utilização dos diferentes tipos de selo, constatou-se que continua o aumento ao
recurso aos selos etiqueta adesiva e incorporados em contra rótulo, diminuindo a utilização dos selos cavaleiro.

O anexo II detalha os selos vendidos por tipo de vinho, tipo de selo.

ii) Fiscalização de Vindima

Tal como em anos anteriores durante o período de vindima são desenvolvidas pelos Serviços de Fiscalização
algumas acções especificas de modo a garantir o cumprimento das normas em vigor, especialmente as
consideradas no Comunicado de Vindima 2007.

Estes controlos incidiram, essencialmente, nos centros de vinificação, nas estradas e vistorias nas vinhas. À